

Glarus, 12. August 2020

## **Medienmitteilung**

---

### **Halbjahresabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.6.2020:**

- Bilanzsumme mit einem Plus von 7,3 Prozent
- Hypothekarvolumen steigt um 73 Millionen Franken
- Reingewinn sinkt auf 13,2 Millionen Franken

**Die Glärner Kantonalbank (GLKB) präsentiert im aktuell sehr schwierigen Marktumfeld ein zufriedenstellendes Halbjahresergebnis. Der Betriebsertrag erreicht 40,0 Millionen Franken und der Reingewinn beläuft sich auf 13,2 Millionen Franken. Die Hypothekarforderungen nehmen um 73 Millionen Franken zu. Die Bilanzsumme steigt um 7,3 Prozent auf 6,868 Milliarden Franken.**

#### **Betriebsertrag sinkt leicht**

Der Betriebsertrag sinkt gegenüber dem Vorjahr um 3,1 Prozent auf 40,0 Millionen Franken. Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 4,3 Prozent auf 31,6 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg erzielt dank höheren Erträgen aus dem Wertschriftengeschäft und der GLKB Kreditfabrik mit 6,6 Millionen Franken ein Plus von 8,8 Prozent. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft reduziert sich um 0,2 Millionen Franken auf 1,3 Millionen Franken.

Die per Ende März 2020 ausgewiesenen Bewertungsverluste auf den Finanzanlagen in der Höhe von rund 4,7 Millionen Franken haben sich dank der Erholung der Finanzmärkte im zweiten Quartal auf 1,9 Millionen Franken reduziert. In Summe resultiert im ersten Halbjahr ein übriger ordentlicher Erfolg von 0,4 Millionen Franken.

#### **Geschäftsaufwand sinkt leicht**

Der Geschäftsaufwand kann im Vorjahresvergleich um 0,2 Millionen Franken oder 0,8 Prozent gesenkt werden. Der Personalaufwand erhöht sich um 4,6 Prozent auf 14,4 Millionen Franken. Der Sachaufwand sinkt im Gegenzug um 8,6 Prozent auf 8,7 Millionen Franken. Dies vor allem dank einer um 0,9 Millionen Franken tiefer abzugrenzenden Abgeltung für die Staatsgarantie. Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sind im Umfang von 1,7 Millionen Franken vorzunehmen.

#### **Geschäftserfolg und Reingewinn tiefer**

Der Ertragsrückgang führt gegenüber dem Vorjahr zu einem um 1,2 Millionen Franken oder 7,4 Prozent tieferen Geschäftserfolg von 15,3 Millionen Franken. Der Reingewinn sinkt um 5,3 Prozent auf 13,2 Millionen Franken.

#### **Bilanzsumme und Hypothekarvolumen steigen weiter**

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB um 73 Millionen Franken aus. Darin nicht enthalten ist der weitere Aufbau von Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB Kreditfabrik. Die Kundengelder verzeichnen ein Plus von 104 Millionen Franken. Die Bilanzsumme steigt um 465 Millionen Franken auf 6,868 Milliarden Franken.

### Coronavirus

Den bisherigen Verlauf der Coronakrise kann die GLKB gut bewältigen. Als starker Partner für KMU stellte sie umgehend 15 Millionen Franken zur Unterstützung und schnellen Hilfe bereit. Mit einer internen Task Force war sie ab Beginn des Covid19-Kredit Programms des Bundes operativ und in der Lage, die zahlreichen Kreditanträge tagesfertig abzuwickeln. Unter jederzeitigem Einhalten der vorgegebenen Schutzkonzepte hielt sie sämtliche Filialen offen und stellte damit auch die Bargeldversorgung für ihre Kundinnen und Kunden permanent sicher. In diesen Krisenzeiten zahlt sich die hohe Qualität des Ausleihungs-Portefeuilles aus. So kann sich die GLKB ohne Druck mit vorsorglichen, allgemeinen Rückstellungen Reserven schaffen, um auch in einer allfälligen weiteren Verschlechterung der wirtschaftlichen Situation unterstützend und partnerschaftlich Handeln zu können.

Weitere Informationen zum Halbjahresabschluss sind unter [www.glkb.ch/finanzberichte](http://www.glkb.ch/finanzberichte) publiziert.

### Kontakt:

Patrik Gallati  
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung  
 Glärner Kantonalbank  
 8750 Glarus  
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50  
 E-Mail: [patrik.gallati@glkb.ch](mailto:patrik.gallati@glkb.ch)

## Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

| Halbjahresabschluss per 30. Juni 2020                  |                   |                   |               |
|--|-------------------|-------------------|---------------|
| Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)                       | HJ1 2020          | HJ1 2019          | in %          |
| Erfolg Zinsengeschäft                                  | 31'640            | 30'322            | +4,3 %        |
| Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft        | 6'629             | 6'094             | +8,8 %        |
| Erfolg Handelsgeschäft                                 | 1'326             | 1'571             | -15,6 %       |
| Übriger ordentlicher Erfolg                            | 392               | 3'270             | -88,0 %       |
| <b>Betriebsertrag</b>                                  | <b>39'987</b>     | <b>41'257</b>     | <b>-3,1 %</b> |
| Personalaufwand  | -14'421           | -13'789           | +4,6 %        |
| Sachaufwand  | -8'670            | -9'490            | -8,6 %        |
| <b>Geschäftsaufwand</b>                                | <b>-23'091</b>    | <b>-23'279</b>    | <b>-0,8 %</b> |
| Abschreibungen auf Sachanlagen                         | -1'690            | -1'615            | +4,6 %        |
| Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste | 68                | 133               | -48,9 %       |
| <b>Geschäftserfolg</b>                                 | <b>15'274</b>     | <b>16'496</b>     | <b>-7,4 %</b> |
| Ausserordentlicher Erfolg                              | 0                 | 100               | -100,0 %      |
| Steuern  | -2'060            | -2'639            | -21,9 %       |
| <b>Reingewinn</b>                                      | <b>13'214</b>     | <b>13'957</b>     | <b>-5,3 %</b> |
|  |                   |                   |               |
| <b>Bilanz</b>  | <b>30.06.2020</b> | <b>31.12.2019</b> | <b>in %</b>   |
| Bilanzsumme  | 6'868'480         | 6'403'670         | +7,3 %        |
| Kundengelder   | 3'811'955         | 3'708'111         | +2,8 %        |
| Kundenausleihungen                                     | 5'398'976         | 5'279'037         | +2,3 %        |
| davon Hypothekarforderungen                            | 4'917'244         | 4'844'452         | +1,5 %        |
| davon übrige Ausleihungen an Kunden                    | 481'732           | 434'585           | +10,8 %       |

# BILANZ

per 30. Juni 2020

| Aktiven  | 30.06.2020<br>in CHF 1000 | 31.12.2019<br>in CHF 1000 | Veränderung<br>in CHF 1000 | Veränderung<br>in % |
|--|---------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------|
| Flüssige Mittel  | 931'955                   | 718'134                   | 213'821                    | 29.8                |
| Forderungen gegenüber Banken                                   | 179'375                   | 65'543                    | 113'832                    | 173.7               |
| Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften              | –                         | –                         | –                          | –                   |
| Forderungen gegenüber Kunden                                   | 481'732                   | 434'585                   | 47'147                     | 10.8                |
| Hypothekarforderungen  | 4'917'244                 | 4'844'452                 | 72'792                     | 1.5                 |
| Handelsgeschäft  | 598                       | 252                       | 346                        | 137.3               |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 14'998                    | 13'983                    | 1'015                      | 7.3                 |
| Finanzanlagen  | 291'349                   | 276'423                   | 14'926                     | 5.4                 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                                   | 5'535                     | 3'761                     | 1'774                      | 47.2                |
| Beteiligungen  | 4'953                     | 4'953                     | –                          | –                   |
| Sachanlagen  | 19'231                    | 19'366                    | –135                       | –0.7                |
| Immaterielle Werte   | –                         | –                         | –                          | –                   |
| Sonstige Aktiven   | 21'510                    | 22'218                    | –708                       | –3.2                |
| <b>Total Aktiven</b>   | <b>6'868'480</b>          | <b>6'403'670</b>          | <b>464'810</b>             | <b>7.3</b>          |
| Total nachrangige Forderungen                                  | 21'303                    | 26'344                    | –5'041                     | –19.1               |
| – davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht       | –                         | –                         | –                          | –                   |
| <b>Passiven</b>  |                           |                           |                            |                     |
| Verpflichtungen gegenüber Banken                               | 1'089'041                 | 767'291                   | 321'750                    | 41.9                |
| Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften          | –                         | –                         | –                          | –                   |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen                             | 3'767'702                 | 3'658'881                 | 108'821                    | 3.0                 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 25'567                    | 23'790                    | 1'777                      | 7.5                 |
| Kassenobligationen   | 44'253                    | 49'230                    | –4'977                     | –10.1               |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen                                | 1'554'000                 | 1'522'000                 | 32'000                     | 2.1                 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                                  | 27'715                    | 31'333                    | –3'618                     | –11.5               |
| Sonstige Passiven  | 12'529                    | 3'476                     | 9'053                      | 260.4               |
| Rückstellungen   | 3'992                     | 4'053                     | –61                        | –1.5                |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken                            | 81'000                    | 81'000                    | –                          | –                   |
| Gesellschaftskapital   | 115'000                   | 115'000                   | –                          | –                   |
| Gesetzliche Kapitalreserven                                    | 4'750                     | 4'750                     | –                          | –                   |
| – davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen            | 4'750                     | 4'750                     | –                          | –                   |
| Gesetzliche Gewinnreserven                                     | 129'712                   | 117'672                   | 12'040                     | 10.2                |
| – davon gesetzliche Gewinnreserven                             | 57'866                    | 55'346                    | 2'520                      | 4.6                 |
| – davon Strukturreserven                                       | 23'096                    | 20'576                    | 2'520                      | 12.2                |
| – davon offene Reserven  | 48'750                    | 41'750                    | 7'000                      | 16.8                |
| Gewinnvortrag  | 5                         | 12                        | –7                         | –58.3               |
| Periodenerfolg   | 13'214                    | 25'182                    | –11'968                    | –47.5               |
| <b>Total Passiven</b>  | <b>6'868'480</b>          | <b>6'403'670</b>          | <b>464'810</b>             | <b>7.3</b>          |
| Total nachrangige Verpflichtungen                              | 240'000                   | 240'000                   | –                          | –                   |
| – davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht       | 200'000                   | 200'000                   | –                          | –                   |
| <b>Ausserbilanzgeschäfte</b>                                   |                           |                           |                            |                     |
| Eventualverpflichtungen  | 16'407                    | 13'270                    | 3'137                      | 23.6                |
| Unwiderrufliche Zusagen  | 166'732                   | 149'763                   | 16'969                     | 11.3                |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen                     | 11'820                    | 11'820                    | –                          | –                   |

# ERFOLGSRECHNUNG

per 30. Juni 2020

|  | 01.01.–30.06.2020 | 01.01.–30.06.2019 | Veränderung   | Veränderung  |
|--|-------------------|-------------------|---------------|--------------|
|  | in CHF 1000       | in CHF 1000       | in CHF 1000   | in %         |
| <b>Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>   |                   |                   |               |              |
| Zins- und Diskontertrag  | 36'028            | 35'138            | 890           | 2.5          |
| Zins- und Dividenertrag aus Handelsgeschäft  | 3'237             | 3'541             | -304          | -8.6         |
| Zins- und Dividenertrag aus Finanzanlagen  | 1'306             | 1'270             | 36            | 2.8          |
| Zinsaufwand  | -5'773            | -8'185            | -2'412        | -29.5        |
| <b>Bruttoerfolg Zinsgeschäft</b>   | <b>34'798</b>     | <b>31'764</b>     | <b>3'034</b>  | <b>9.6</b>   |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft    | -3'158            | -1'442            | -1'716        | 119.0        |
| <b>Subtotal Nettoerfolg Zinsgeschäft</b>   | <b>31'640</b>     | <b>30'322</b>     | <b>1'318</b>  | <b>4.3</b>   |
| <b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>                                     |                   |                   |               |              |
| Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft   | 4'797             | 4'520             | 277           | 6.1          |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft   | 1'164             | 900               | 264           | 29.3         |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft  | 1'277             | 1'330             | -53           | -4.0         |
| Kommissionsaufwand   | -609              | -656              | -47           | -7.2         |
| <b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>                                    | <b>6'629</b>      | <b>6'094</b>      | <b>535</b>    | <b>8.8</b>   |
| <b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>                                    | <b>1'326</b>      | <b>1'571</b>      | <b>-245</b>   | <b>-15.6</b> |
| <b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>   |                   |                   |               |              |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen  | 95                | -                 | 95            | n. a.        |
| Beteiligungsertrag   | 604               | 1'054             | -450          | -42.7        |
| Liegenschaftenerfolg   | 26                | 34                | -8            | -23.5        |
| Anderer ordentlicher Ertrag  | 1'589             | 2'182             | -593          | -27.2        |
| Anderer ordentlicher Aufwand   | -1'922            | -                 | 1'922         | n. a.        |
| <b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>  | <b>392</b>        | <b>3'270</b>      | <b>-2'878</b> | <b>-88.0</b> |
| <b>Geschäftsaufwand</b>  |                   |                   |               |              |
| Personalaufwand  | -14'421           | -13'789           | 632           | 4.6          |
| Sachaufwand  | -8'670            | -9'490            | -820          | -8.6         |
| - davon Abgeltung für Staatsgarantie   | -600              | -1'500            | -900          | -60.0        |
| <b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>   | <b>-23'091</b>    | <b>-23'279</b>    | <b>-188</b>   | <b>-0.8</b>  |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -1'690            | -1'615            | 75            | 4.6          |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste                     | 68                | 133               | -65           | -48.9        |
| <b>Geschäftserfolg</b>   | <b>15'274</b>     | <b>16'496</b>     | <b>-1'222</b> | <b>-7.4</b>  |
| Ausserordentlicher Ertrag  | -                 | 100               | -100          | -100.0       |
| Ausserordentlicher Aufwand   | -                 | -                 | -             | -            |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken  | -                 | -                 | -             | -            |
| Steuern  | -2'060            | -2'639            | -579          | -21.9        |
| <b>Halbjahresgewinn</b>  | <b>13'214</b>     | <b>13'957</b>     | <b>-743</b>   | <b>-5.3</b>  |